Sorprendentemente, è proprio negli interrogatori del processo romano riguardanti la creazione dell'anima umana che Bruno radicalizza la propria psicologia, riconducendo le anime individuali ad un unico «spirito universale»,<sup>45</sup> facendo quindi saltare definitivamente qualsiasi distinzione tra spirito e anima (umana). La pluralità dei principi universali di vita, senso e intelletto, presente nelle opere, sembra notevolmente ridotta, per non dire semplificata: un'unica sostanza spirituale regge tutti i fenomeni psicologici, da quelli vitali a quelli gnoseologici. Rispetto alle altre anime, tuttavia, quella umana è privilegiata, perché conserva la sua particolarità dopo la morte e non ritorna «all'università del spirito». Verrebbe spontaneo pensare che quest'ultima tesi altro non sia che una genuflessione verso la dottrina cattolica. In un'altra sede ho tentato di dimostrare che è un'ipotesi, però, che non regge, e che sarebbe molto più logico giustificare la po-

<sup>41</sup> *De magia*, in BRUNI *Opera latine conscripta*, cit., III, p. 408: «omnem animam et spiritum habens quamdam continuationem cum spiritu universi»; cfr. ivi, p. 413: «communio spiritus universi»; e p. 432: «omnem substantiam spiritualem reduci ad unum»; si veda anche *Theses de magia*, in BRUNI *Opera latine conscripta*, cit., III, p. 463.

<sup>42</sup> Ivi, pp. 406 e 407; cfr. *Theses de magia*, in BRUNI *Opera latine conscripta*, cit., III, p. 447. Cfr. *De immenso*, in BRUNI *Opera latine conscripta*, cit., I, 2, p. 284: «Anima ubique est una, spiritus unus mundanus, totus in toto et qualibet sui parte, sicut in parvo quoque mundo expertum est, omnibus concessum».

<sup>43</sup> *Lampas triginta statuarum*, in BRUNI *Opera latine conscripta*, cit., III, pp. 58-59: «Ita universum hoc animal reducitur ad unum principium ideale, sicut et particularia animalia; ab eadem enim idea intelligunt esse animam mundi et animam aliorum. Unde non credunt Platonici animam particularium animalium esse partem animae universi, utpote impartibilis; nobis vero in praesentiarum esto dubium, quamvis magis ad hanc quam ad illam partem inclinamus»; ivi, pp. 59-60: «[...] unum erit speculum, una forma, una anima [...]».

<sup>44</sup> *De magia*, in BRUNI *Opera latine conscripta*, cit., III, p. 415: «Si non omnia corpora composita sunt animalia, omnia tamen animata intelligere oportet, nempe in omnibus unius generis animam, licet non unius et eiusdem actus, propter alias et alias materiae dispositiones et idearum obiectus».